
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO

SERRA DO RAMALHO • BAHIA ACESSE:
WWW.SERRADORAMALHO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Sul , S/N
Centro 77 3474-1130 Segunda à Sexta, das

08:00h às 12:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

2
SERRA DO RAMALHO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO XII | N º 1530

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 063 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024

DECRETO Nº 64 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE ASSESSOR
EXECUTIVO II NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SERRA DO RAMALHO-BA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

DECRETO Nº 65 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE DIRETOR
MUNICIPAL DE CULTURA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA, LAZER E TURISMO DO
MUNICÍPIO DE SERRA DO RAMALHO-BA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

DECRETO Nº 66 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. "DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE ASSESSOR
EXECUTIVO II NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE SERRA DO RAMALHO-BA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

PLANILHA DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2024 - DECRETO MUNICIPAL Nº 063/2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

3
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 
 
 

 

 
DECRETO Nº 063 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

 
EMENTA: Aprova e ratifica o planejamento 
realizado para o Plano Anual de Contratações 
Públicas (PACP) para o exercício de 2024, 
Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho – 
Bahia e dá outras providências.  
 

 
O  Prefeito Municipal do Município de Serra do Ramalho - Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e considerando a necessidade de regulamentação imposta pela Lei Federal nº 
14.133/2021;  
 

CAPÍTULO I 
DISPOSIÇÕES GERAIS 

 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 14.133/2021, art. 12, Vll que trata sobre a exigência de 
elaboração do Plano de Contratação Anual para os entes federativos; 
 
CONSIDERANDO a realização do planejamento de contratações públicas, visando o exercício 
de 2024, conforme o Decreto nº 007 de 08 de Janeiro de 2024, que regulamenta a Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre Licitações e Contratos Administrativos, no âmbito da 
Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho - Estado da Bahia; 
 
CONSIDERANDO que trata sobre a necessidade de elaboração do Planejamento Anual de 
Contratações Públicas para o exercício de 2024, e o relatório final sobre a elaboração do Plano 
Anual de Contratações Públicas; 
 

D E C R E T A 
 

 
Art. 01° Fica aprovado e ratificado o Plano Anual de Contratações Públicas (PACP) do executivo 
municipal, incluído suas Secretarias e Órgãos, para o exercício de 2024, nas conformidades da 
tabela contida no Anexo Único, que a este acompanha. 
 
Art. 02° São objetivos do PACP. atender os princípios do planejamento, a transparência e a 
governança pública, incluindo os princípios basilares da administração pública, bem como o 
fomento às políticas públicas de desenvolvimento econômico e social, a inovação tecnológica, e 
ao regime diferenciado de contratação pública, todos na forma da lei. 
 
Art. 03° A execução e o cumprimento do PACP serão de responsabilidade, acompanhamento e 
fiscalização das Secretarias e Órgãos, de acordo com as suas respectivas proposituras de 
contratações públicas, consolidadas na tabela contida no Anexo Único. 
 
Parágrafo Único. As eventuais necessidades de adequações, ampliações e exclusões das 
proposituras contidas na tabela, bem como correções de quaisquer informações inseridas no 
PACP, deverão ser precedidas de justificativa e/ou documento técnico correlato, com clara 
demonstração dos fatos e motivos para tal, ratificadas pelo respectivo ordenador de despesa da 
Secretaria/Órgão, em processo administrativo devido, com transparência, publicidade e 
comunicação ao controle interno. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

4
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 
 
 

 

 
Art. 04° As Secretarias e Órgãos devem se reunir periodicamente visando as adequações que 
se façam necessárias ao PACP, motivadamente, especialmente no tocante a unificação de 
procedimentos de contratação públicas que resultem em melhores propostas e preços ao ente 
municipal e que, consequentemente, evitem duplicidade de preços para os mesmos objetos, ou 
objetos similares ou com características que possibilitem o agrupamento destes. 
 
Parágrafo Único. Fica a Controladoria Geral do Município responsável por acompanhar, orientar 
e recomendar quaisquer adequações que se façam necessárias ao PACP. Nas conformidades 
do teor dos Pareceres Técnicos retro mencionados e/ou normativas legais pertinentes, tanto de 
ofício ou requerimento do gestor da Secretaria/Órgão. 
 
Art. 05° A execução e cumprimento do PACP deve orientar-se e observar as legislações 
correlatas aplicáveis, especialmente as leis orçamentárias e financeiras, bem como o devido 
procedimento administrativo para tal, podendo ainda aplicar-se supletivamente a este Decreto, a 
legislação federal pertinente. 
 
 

CAPÍTULO XXVI 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 06. O Município de Serra do Ramalho poderá editar normas complementares ao disposto 
neste Decreto e disponibilizar informações adicionais em meio eletrônico, inclusive modelos de 
artefatos necessários à contratação.  
 
Art. 07. O município poderá também elaborar e acrescentar no plano anual de contratações 
adequando a este, processos complementares e informações adicionais que não foram 
informados neste. 
 
Art. 08. Nas referências à utilização de atos normativos federais como parâmetro normativo o 
município de Serra do Ramalho, considerar-se-á a redação em vigor na data de publicação deste 
Decreto.  
 
Art. 09. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE do Prefeito Municipal do Município de Serra do Ramalho - Estado da Bahia, em 06 
de fevereiro de 2024.  
 
 
 

MUNICIPIO DE SERRA DO RAMALHO 
Eli Carlos dos Anjos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
CNPJ Nº: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 
 
 

 

 
Art. 04° As Secretarias e Órgãos devem se reunir periodicamente visando as adequações que 
se façam necessárias ao PACP, motivadamente, especialmente no tocante a unificação de 
procedimentos de contratação públicas que resultem em melhores propostas e preços ao ente 
municipal e que, consequentemente, evitem duplicidade de preços para os mesmos objetos, ou 
objetos similares ou com características que possibilitem o agrupamento destes. 
 
Parágrafo Único. Fica a Controladoria Geral do Município responsável por acompanhar, orientar 
e recomendar quaisquer adequações que se façam necessárias ao PACP. Nas conformidades 
do teor dos Pareceres Técnicos retro mencionados e/ou normativas legais pertinentes, tanto de 
ofício ou requerimento do gestor da Secretaria/Órgão. 
 
Art. 05° A execução e cumprimento do PACP deve orientar-se e observar as legislações 
correlatas aplicáveis, especialmente as leis orçamentárias e financeiras, bem como o devido 
procedimento administrativo para tal, podendo ainda aplicar-se supletivamente a este Decreto, a 
legislação federal pertinente. 
 
 

CAPÍTULO XXVI 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art. 06. O Município de Serra do Ramalho poderá editar normas complementares ao disposto 
neste Decreto e disponibilizar informações adicionais em meio eletrônico, inclusive modelos de 
artefatos necessários à contratação.  
 
Art. 07. O município poderá também elaborar e acrescentar no plano anual de contratações 
adequando a este, processos complementares e informações adicionais que não foram 
informados neste. 
 
Art. 08. Nas referências à utilização de atos normativos federais como parâmetro normativo o 
município de Serra do Ramalho, considerar-se-á a redação em vigor na data de publicação deste 
Decreto.  
 
Art. 09. Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE do Prefeito Municipal do Município de Serra do Ramalho - Estado da Bahia, em 06 
de fevereiro de 2024.  
 
 
 

MUNICIPIO DE SERRA DO RAMALHO 
Eli Carlos dos Anjos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

5
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2022@gmail.com 

 
DECRETO Nº 64 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

"Dispõe sobre a nomeação do CARGO 
DE ASSESSOR EXECUTIVO II na 
Secretaria Municipal de Governo do 
Município de Serra do Ramalho-BA, e dá 
outras providências”. 

 
 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Serra do 
Ramalho, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais contidas na Lei 
Orgânica do Município de Serra do Ramalho, 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Srº  HENRIQUE SANTOS DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, na Secretaria 
Municipal de Governo do Município de Serra do Ramalho-BA. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
                           Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho, 07 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2022@gmail.com 

 
DECRETO Nº 64 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

"Dispõe sobre a nomeação do CARGO 
DE ASSESSOR EXECUTIVO II na 
Secretaria Municipal de Governo do 
Município de Serra do Ramalho-BA, e dá 
outras providências”. 

 
 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Serra do 
Ramalho, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais contidas na Lei 
Orgânica do Município de Serra do Ramalho, 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Srº  HENRIQUE SANTOS DE 
OLIVEIRA, para exercer o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, na Secretaria 
Municipal de Governo do Município de Serra do Ramalho-BA. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
                           Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho, 07 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

6
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2022@gmail.com 

 
DECRETO Nº 65 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

"Dispõe sobre a nomeação do CARGO 
DE DIRETOR MUNICIPAL DE CULTURA 
na Secretaria Municipal de Esporte, 
Cultura, Lazer e Turismo do Município de 
Serra do Ramalho-BA, e dá outras 
providências”. 

 
 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Serra do 
Ramalho, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais contidas na Lei 
Orgânica do Município de Serra do Ramalho, 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Srº  LEANDRO NOGUEIRA DA 
SILVA, para exercer o cargo de DIRETOR MUNICIPAL DE CULTURA, na 
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo do Município de Serra do 
Ramalho-BA. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
                           Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho, 07 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2022@gmail.com 

 
DECRETO Nº 65 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

"Dispõe sobre a nomeação do CARGO 
DE DIRETOR MUNICIPAL DE CULTURA 
na Secretaria Municipal de Esporte, 
Cultura, Lazer e Turismo do Município de 
Serra do Ramalho-BA, e dá outras 
providências”. 

 
 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Serra do 
Ramalho, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais contidas na Lei 
Orgânica do Município de Serra do Ramalho, 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Srº  LEANDRO NOGUEIRA DA 
SILVA, para exercer o cargo de DIRETOR MUNICIPAL DE CULTURA, na 
Secretaria Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo do Município de Serra do 
Ramalho-BA. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
                           Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho, 07 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

7
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2022@gmail.com 

 
DECRETO Nº 66 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

"Dispõe sobre a nomeação do CARGO 
DE ASSESSOR EXECUTIVO II na 
Secretaria Municipal de Governo do 
Município de Serra do Ramalho-BA, e dá 
outras providências”. 

 
 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Serra do 
Ramalho, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais contidas na Lei 
Orgânica do Município de Serra do Ramalho, 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Srº  IGOR DOS SANTOS SOUZA, 
para exercer o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, na Secretaria Municipal de 
Governo do Município de Serra do Ramalho-BA. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
                           Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho, 07 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho 
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98 
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2022@gmail.com 

 
DECRETO Nº 66 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

"Dispõe sobre a nomeação do CARGO 
DE ASSESSOR EXECUTIVO II na 
Secretaria Municipal de Governo do 
Município de Serra do Ramalho-BA, e dá 
outras providências”. 

 
 

 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Serra do 
Ramalho, Estado da Bahia no uso de suas atribuições legais contidas na Lei 
Orgânica do Município de Serra do Ramalho, 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Srº  IGOR DOS SANTOS SOUZA, 
para exercer o cargo de ASSESSOR EXECUTIVO II, na Secretaria Municipal de 
Governo do Município de Serra do Ramalho-BA. 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
                           Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho, 07 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

8
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

ITEM
UNIDADES(S)     

ORÇAMENTÁRIA(S)

PROJETO 

ATIVIDADE

ELEMENTO DE 

DESPESA
DESCRIÇÃO DO OBJETO MODALIDADE

QUANT. 

ESTIMA

JUSTIFICATIVA DA 

CONTRATAÇÃO

CONT.   

NOVA

SALDO           

DE ATA

PRAZO DA 

CONTRA-

TAÇÃO

VALOR 

ESTIMADO

DATA 

ESTIMADA
PRIORIDADE

01 0801/0802
2010/2013/2029/207

2/2105/2130
339030 - 339039

Prestação de Serviços para Jornada Pedagógica

PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses 323.100,00       31.12.2024 Alta

02

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Aquisição de Gêneros Alimentos Diversos PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      2.325.450,88 31.12.2024 Alta

03

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Aquisição de Gás GLP e Águia Mineral PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         526.285,50 31.12.2024 Alta

04

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Aquisição de Alimentos Pão, Bolos e Salgados PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         438.096,00 31.12.2024 Alta

05

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Aquisição de Peças e Equipamentos de Madeira PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         810.505,80 31.12.2024 Média

06

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449052

Prestação de Serviços e Fornecimento de Vidros 

Diversos
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         881.968,75 31.12.2024 Média

07

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Fornecimento de Combustiveis para abastecimento 

de Veículos e Máquinas
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      9.210.720,00 31.12.2024 Alta

08

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449052
Aquisição de Motor Bomba e Materiais Hidráulicos PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      1.267.848,02 31.12.2024 Alta

09 0801/0802 2010 a 2106 - QDD 339030 - 339039
Aquisição de Gêneros Alimentícios para a Merenda 

Escolar
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      3.784.253,60 31.12.2024 Alta

10

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Aquisição de Gêneros Alimentos Açougue e outros PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      1.646.624,10 31.12.2024 Alta

11

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449052
Fornecimento de Materiais Permanente PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      3.171.318,32 31.12.2024 Alta

12

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Fornecimento de Materiais de Limpeza PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      1.453.845,60 31.12.2024 Alta

13 0501/1201
1019 a 4006 - 1013 a 

2075 - QDD

339030 - 339039 - 

449051 - 449052

Prestação de Serviços de Recuperação de 

Estradas Vicinais
PE/CP 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      3.403.025,10 31.12.2024 Alta

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS DE 2024 - TABELA DESCRITIVA DOS OBJETOS A SEREM CONTRATADOS NO EXERCÍCIO DE 2024

ANEXO - I - DO DECRETO MUNICIPAL Nº 063/2024 - PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - PACP 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

9
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

14

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Gêneros Alimentícios do tipo Hortifrutigranjeiros e 

Pereciveis
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         613.850,30 31.12.2024 Alta

15 0801/0802 2010 a 2106 - QDD
339030 - 339039 - 

449052
Aquisição de Mobiliario Escolar PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      1.950.000,00 31.12.2024 Alta

16 0500/0501 1019 a 4006 - QDD
339030 - 339039 - 

449050

Prestação de Serviços de Locação e Licença de 

Solftware
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         212.688,00 31.12.2024 Média

17 0500/0501 1019 a 4006 - QDD
339030 - 339039 - 

449050
Serviços de Digitalização de Documentos PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         210.000,00 31.12.2024 Média

18 0500/0501/0801/0802
1019 a 4006 - 2010 a 

2106 - QDD
339030 - 339039

Prestação de Serviços de Locação de Veículos 

para Transporte Escolar da Rede de Ensino
PE/CREDENC 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      3.062.097,72 31.12.2024 Alta

19 0500/0501/0801/0802
1019 a 4006 - 2010 a 

2106 - QDD

339030 - 339039 - 

449052
 Fornecimento de Livros Escolar PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         463.118,60 31.12.2024 Média

20

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092

Contratação de Empresas para o Fornecimento de 

Veículos Diversos
PE 10

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         927.523,20 31.12.2024 Média

21

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092
Aquisição de Materiais de Construção PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      8.943.152,57 31.12.2024 Média

22 0901/1001
1019 a 4006 - 2071 a 

2108 - QDD

339030 - 339039 - 

449051 - 449052
Serviços de Manutenção e Reparação de UBS PE/CP 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      1.807.135,50 31.12.2024 Média

23 0901/1001
1019 a 4006 - 2071 a 

2108 - QDD

339030 - 339039 - 

449051 - 449052

Prestação de Serviços de Construção Unidade 

Básica de Saúde
PE/CP 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      3.968.485,50 31.12.2024 Média

24 0501/0901/1001
1019 a 4006 - 2071 a 

2108 - QDD

339030 - 339039 -  

449052
Aquisição de Materiais de Limpeza Hospitalar PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         989.968,00 31.12.2024 Alta

25 0501/0801/0802/1201

1019 a 4006 - 2010 a 

2106 - 1013 a 2075 - 

QDD

339030 - 339039 - 

449051 - 449052

Prestação de Serviços de Reforma de Quadra 

Poliesportivas
PE/CP 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         899.064,80 31.12.2024 Média

26 0501/0801/0802/1201

1019 a 4006 - 2010 a 

2106 - 1013 a 2075 - 

QDD

339030 - 339039 - 

449051 - 449052

Prestação de Serviços de Construção de Quadra 

Poliesportivas
PE/CP 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      2.156.000,00 31.12.2024 Média

27

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092
Aquisição de Madeiras Arames e Peças PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         443.172,00 31.12.2024 Média

28

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Aquisição de Passagens Rodoviarias PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      1.811.100,00 31.12.2024 Alta

29

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Aquisção de Peças, lubrificantes e acessórios e 

Serviços de Manutenção de veículos e Máquinas
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      6.101.921,82 31.12.2024 Média



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

10
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

30 0501/0901/1001
1019 a 4006 - 2071 a 

2108 - QDD

339030 - 339039 -  

449052

Aquisição de Medicamentos e materiais cirurgicos 

e Odontológicos
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      1.159.815,60 31.12.2024 Alta

31 0501/1201
1019 a 4006 - 1013 a 

2075 - QDD

339030 - 339039 - 

449052
Serviços de Transporte de Materiais PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      3.205.440,00 31.12.2024 Média

32

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449052

Prestação de Serviços de Locação de Veículos, 

Máquinas e Equipamentos
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      5.794.240,38 31.12.2024 Média

33 0501/0701/1201

1019 a 4006 - 1021 a 

2090 - 1013 a 2075 - 

QDD

339030 - 339039 - 

449051 - 449052

Prestação de Serviços de Locação de Estruturas e 

Contratação de Artistas para Realização de 

Festejos  Culturais e Tradicionais

PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      2.273.280,00 31.12.2024 Média

34

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Materiais e Equipamentos para Curso de 

Cabeleileiro, manicure e pedicure
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           80.000,00 31.12.2024 Média

35 0500/0501/0801/0802
1019 a 4006 - 2010 a 

2106 - QDD

339030 - 339039 - 

449052
 Brinquedos Infantil Educativos PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         524.400,84 31.12.2024 Média

36

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Aquisição de Fogos de Artificios PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         248.566,80 31.12.2024 Média

37

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449052

Aquisição de Materiais, Computadores, 

Equipamentos, Suplementos de Informatica e 

Serviços de Manutenção

DL/PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      1.188.512,48 31.12.2024 Alta

38 0500/0501/0801/0802
1019 a 4006 - 2010 a 

2106 - QDD

339030 - 339039 - 

449052
Aquisção de Brinquedos Playground PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      1.980.000,00 31.12.2024 Média

39

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Prestação de Serviços de Pintura e Mao de Obra PE/CP 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      1.700.000,00 31.12.2024 Média

40

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Serviços de Fornecimento de Refeições e Lanches PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         900.020,40 31.12.2024 Alta

41 0500/0501/0801/0802
1019 a 4006 - 2010 a 

2106 - QDD
339030 - 339039 Contrato Assessoria Educação PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         300.000,00 31.12.2024 Média

42

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Lavagem e Borracharia de Automotivos PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         721.086,00 31.12.2024 Média

43 0501/0901/1001
1019 a 4006 - 2071 a 

2108 - QDD

339030 - 339039 -  

449052

Aquisição de Medicamentos e Materiais 

Hospitalares
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses    14.211.849,83 31.12.2024 Alta

44

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092
Prestação de Serviços de Serralheria PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      2.261.515,53 31.12.2024 Média

45

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092
Serviços de Perfuração de Poços Artesianos PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         706.896,00 31.12.2024 Média



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

11
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

46

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Prestação de Serviços de Limpeza de fossa 

séptica
DL/PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         597.060,00 31.12.2024 Média

47

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092

Prestação de Serviços de Fornecimento de Gesso 

e Aplicação de Gesso
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         460.935,00 31.12.2024 Média

48

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092
Serviços de Reforma de Cadeiras e Longarinas PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         150.133,20 31.12.2024 Média

49

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092
Manutenção e Rebobinar Moteres Bombas PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         251.272,80 31.12.2024 Média

50 0501/0801/0802/1201

1019 a 4006 - 2010 a 

2106 - 1013 a 2075 - 

QDD

339030 - 339039 - 

449051 - 449052
Serviços de Reforma e Ampliação de Creches PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      2.000.000,00 31.12.2024 Média

51

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092
Fornecimento de Materiais de Segurança PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      1.500.000,00 31.12.2024 Média

52 0501/1201
1019 a 4006 - 1013 a 

2075 - QDD

339030 - 339039 - 

449051 - 449052

Prestação de Serviços de Pavimentação em Vias 

Públicas do município
PE/CP 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      6.200.000,00 31.12.2024 Alta

53

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Aquisição de Materiais de Expediente PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      2.520.000,00 31.12.2024 Alta

54

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092
Aquisição de Materiais Elétricos PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      2.000.000,00 31.12.2024 Alta

55 0901/1001 2071 a 2108 - QDD 339030 - 339039  Aquisição de Oxigênio Medicinal PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         993.618,24 31.12.2024 Alta

56

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Fornecimento de Urnas Mortuárias PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         966.451,20 31.12.2024 Alta

57

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092
Forneciemento de Utensilios Domesticos PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         781.417,48 31.12.2024 Média

58

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449051 - 449052
Manutenção e Reparação de Prédios Públicos PE/CP 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      3.151.023,60 31.12.2024 Média

59

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Fornecimento de Embalagens Diversas PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         968.465,40 31.12.2024 Média



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

12
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

60 0501/1201
1019 a 4006 - 1013 a 

2075 - QDD

339030 - 339039 - 

449051 - 449052

Construção de Bases Elevadas para Caixa 

D’águas
PE/CP 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         337.392,00 31.12.2024 Média

61

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092

Fornecimento de Materiais Permanente, Consumo, 

Equipamentos e Utensílios Diversos
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      3.400.000,00 31.12.2024 Alta

62

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Serviços de apoio administrativo e operacional de 

mão de obra
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      9.400.000,00 31.12.2024 Alta

63

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449051 - 449052
Fornecimento de Material Asfáltico de Petróleo PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         742.935,60 31.12.2024 Média

64

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Serviços de Publicidade e Propaganda Volante PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         150.000,00 31.12.2024 Média

65

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092
Materiais e Utensílios para Auxílio Natalinos PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         150.000,00 31.12.2024 Média

66

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092

Manutenção de Ar Condicionados e Serviços de 

Reposição de Peças
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         457.244,42 31.12.2024 Alta

67

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 
Fornecimento de Materiais para Dessalinização de 

Água
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         972.000,00 31.12.2024 Média

68

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092
Fornecimento de Materiais Esportivos PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         563.535,99 31.12.2024 Alta

69

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092
Fornecimento de Confecções e Malharia PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      1.177.921,20 31.12.2024 Alta

70 0500/0501/0801/0802
1019 a 4006 - 2010 a 

2106 - QDD
339030 - 339039 

Serviços de Atendimento Educacional 

Especializado
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         800.000,00 31.12.2024 Alta

71 0500/0501/0801/0802
1019 a 4006 - 2010 a 

2106 - QDD
339030 - 339039 

Serviços de Formação Continuada e Certificação 

de Gestores Escolares
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         250.000,00 31.12.2024 Alta

72

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039

Fornecimento de Cartão Eletrônico para 

intermediação de benefício de programa Renda 

Cidadã

PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         900.000,00 31.12.2024 Média

73

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Fornecimento de Cartões para Abasteciemnto de 

Combustíveis
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      1.200.000,00 31.12.2024 Alta



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

13
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

74

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092

Fornecimento de Equipamentos e Peças de 

Marcenaria
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         776.312,40 31.12.2024 Média

75 0500/0501/0801/0802
1019 a 4006 - 2010 a 

2106 - QDD
339030 - 339039 Fornecimento de Fardamento Escolar PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      1.438.105,20 31.12.2024 Alta

76

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092
Fornecimento de Materiais Graficos PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      3.985.248,00 31.12.2024 Alta

77

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Fornecimento de Materiais, Utensílios e itens para 

Jardinagem
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         681.531,60 31.12.2024 Média

78

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 

Contratação de empresa especializada para 

Organização, Elaboração e Realização de 

Concurso Público

PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         300.000,00 31.12.2024 Alta

79 0901/1001 2071 a 2108 - QDD 339030 - 339039 Serviços de Exames Laboratorial PE/CREDEN 05

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         237.600,00 31.12.2024 Alta

80 0901/1001 2071 a 2108 - QDD 339030 - 339039 Serviços de Hospedagem Casa de Passagem PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         120.000,00 31.12.2024 Alta

81

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Prestação de Serviços de Dedetização e Fumacê DL/PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         171.480,00 31.12.2024 Alta

82

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Prestação de Serviços de Conexão a Internet PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         300.000,00 31.12.2024 Alta

83 0901/1001 2071 a 2108 - QDD 339030 - 339039 Aquisição de Equipamentos EPIs PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         250.000,00 31.12.2024 Média

84 1401 4.002 - 4.003 339034/339039
Contratação Instituição Financeira FOLHA DE 

PAGAMENTO-IMUP
DL/PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         500.000,00 31.12.2024 Média

85 1401 3.003/4.002/4.003 339039/449051
Contratação de empresa para Prestação de 

Serviços de Construção da Sede Própria do IMUP
PE/CP 01 Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         500.000,00 31.12.2024 Alta

86 1401 4.002 - 4.003 339034/339039
Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria 

Especializada do IMUP
DL/PE/IL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         100.000,00 31.12.2024 Média

87 1401 4.002 - 4.003 339034/339039
Prestação de Serviços Médicos na área de Perícia 

Médica - IMUP
DL/PE/IL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

88 1401 4.002 - 4.003 339034/339039
Locação de Software de Gestão Pública Integrada 

IMUP
DL/PE/IL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

89 1401 4.002 - 4.003 339034/339039 Prestação de Serviços de Digitalização IMUP DL/PE/IL 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

90 1401 4.002 - 4.003 339034/339039 Prestação de Serviços de Locação de Imóvel IMUP DL/PE/IL 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

14
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

91 1401 4.002 - 4.003 339034/339039
Serviços de Realização de Reavaliação Atuarial 

IMUP
DL/PE/IL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

92 1401 4.002 - 4.003 339034/339039
Serviços de Assessoria e consultoria técnica na 

especialidade de contabilidade IMUP
DL/PE/IL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

93 1401 4.002 - 4.003 339034/339039
Consultoria e Assessoria nos Sistemas de Regime 

Próprios IMUP
DL/PE/IL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

94 1501 4.007
339030 - 339036 -

339039

Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria 

Especializada na Agência Reguladora
DL 01 Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

95 1501 4.007
339030 - 339036 -

339039 - 449052

Fornecimento de Materiais Permanente, Consumo, 

Equipamentos e Utensílios Diversos para Agência 

Reguladora

DL 01 Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

96 0501/0801/0802/1201

1019 a 4006 - 2010 a 

2106 - 1013 a 2075 - 

QDD

339030 - 339039 - 

449051 - 449052

Prestação de Serviços de Manutenção e 

Recuperação de Unidades Escolar
PE/CP 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses      3.250.000,00 31.12.2024 Alta

97

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Aquisição de Gêneros Alimentícios para Cestas 

Básicas
PE 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         371.016,00 31.12.2024 Alta

98

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Prestação de Serviços de Hospedagens em Hotel PE 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         150.000,00 31.12.2024 Média

99

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria 

Especializada nas Secrtetarias
IL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         120.000,00 31.12.2024 Média

100

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

339035

 Assessoria e Consultoreia de Serviços 

Advocatícios
IL 15

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         480.000,00 31.12.2024 Média

101

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039

Contratação de Empresas/Pessoa Física para 

Serviços de Apresentação Artistas e Bandas para 

apresentação de shows musicais em festejos 

tradicionais

DL/IL 20
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         980.000,00 31.12.2024 Média

102

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Contrataçção de Empresas/Pessoa Física para 

Prestar Serviços de Locação de Imovéis Diversos
IL 30

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         360.000,00 31.12.2024 Alta

103

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Contratação do Diario Oficial Publicações DL 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Alta

104

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Serviços de Licença Softwere da Lei 131 DL 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Alta

105

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Contratação de empresa de Publicações de Atos 

Oficiais
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Alta



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

15
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

106

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

339035
Prestação de Serviços de Consultoria no SIGA DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Alta

107

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Contratação de Militares para prestarem serviços 

em Escolas Cívico Militares
DL/CREDENC/IL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

108

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Contratação de empresa para fornecimento de 

Extintores
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

109

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Consultoria e Assessoria de Profissionais 

Especialidados
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

110

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Aquisição de Semem Bovino e Medicamentos e 

Produtos Veterinários
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

111

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Prestação de Serviços de Criação de Certificados 

Digital
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Alta

112

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039

Prestação de Serviços de Fornecimento de 

Uniforme do SAMU - Serviço de Atendimento 

Móvel de Urgência

DL 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Alta

113

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449092

Fornecimentos de Tambores e Conteiners a serem 

utilizados na limpeza pública
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

114

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Prestação de Serviços de Confecção de Móveis 

Planejados
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

115

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Prestação de Serviços de Manutenção de Panelas 

e Fogão Industrial
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

116

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Prestação de Serviços de Recolhimendo de 

Animais
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Alta

117

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Contratação de empresa Especializada para a 

Prestação de Serviços Topográficos
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

118

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Prestação de Serviços de Placas de Sinalização DL 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

16
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

119

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

449052
Aquisição de Materiais de Sonorização DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

120

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Serviços de Manutenção de Aparelhos 

Hospitalares
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Alta

121

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Serviços de Reforma de Cadeiras e Mesas 

Escolares
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

122

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Serviços de Transporte de Passageiros e 

Encomendas
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Alta

123

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Prestação de Serviços de Confecção de Próteses 

Dentária
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Alta

124

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Contratação do Banco de Preços Cotação DL 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

125

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Prestaçao de Serviços de Filmagem, Criação de 

Documentarios e apresentação em Telão
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

126

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Locação de Maquinas Multifuncionais DL 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

127

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Prestação de Serviços de Assessoria Tecnica 

Caixa Escolar Contador
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

128

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Serviços de Divulgação em Rádio de Materias de 

Interesse
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

129

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Serviços de Publicação de Materias na EGBA DL 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

130

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

339036

Contratação de empresa/pessoa física para 

Prestação de Serviços Médicos
DL/CREDENC/IL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         980.000,00 31.12.2024 Alta

131

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD
339030 - 339039 - 

339036

Contrataçção de empresa/pessoa física para 

Prestação de Serviços Especialidos para Sec. De 

Saúde, Educação e Assistência Social

DL/CREDENC/IL 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses         150.000,00 31.12.2024 Alta

132

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Manutenção de Equipamentos Odontologicos DL 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Alta



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:44 horas do dia 07/02/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou utilize o código QR.

17
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024 • ANO XII | N º 1530 DECRETOS

133

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Prestaçao de Serviços de Curso de 

Aperfeiçoamento para Servidores
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

134

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Assessoria e Consultoria em Serviços de 

Engenharia e Arquitetura
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

135

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Prestação de Serviços de Funilaria e Pintura de 

Veículos
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

136

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Prestação de Serviços de Confecção de Projetos 

de Urbanisação e Planilhas Orçametárias
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

137

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Permissão de Uso de Espaço Público DL 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

138

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039 Assessoramento de Sistemas de Informação DL 01
Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média

139

0201/0301/0401/0501/060

1/0701/0801/0802/0901/1

001/1101/1102/1201/1301

1.018 a 2.130 - QDD 339030 - 339039
Prestação de Serviços em Sistema de Gestão de 

Trânsito
DL 01

Para atender às necessidades de todas a repartições

públicas, Unidades de Saúde, Assistência Social e

Educação, institucionais e administrativas do

município de Serra do Ramalho/Ba.

12 meses           59.906,02 31.12.2024 Média



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/25C7-786F-C110-0877-E390 ou vá
até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 25C7-786F-C110-0877-E390

Hash do Documento
3c0417b97ec393ae492ccb4c01ac8d5d7adec93c8fcb8b566d923fbfba545794

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/02/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 07/02/2024 16:44 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-02-07T16:44:43-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




